UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HÀ TU

Số:  654 /UBND
V/v tuyên truyền một số

nội dung trọng tâm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do -Hạnh phúc

Hà Tu, ngày  13  tháng 8 năm 2024

Kính gửi:
- Ban biên tập đài truyền thanh cơ sở phường;
- Ban biên tập Cổng thông tin tin điện tử phường;
- Công chức Văn hóa – xã hội phụ trách VHTT;
- UB MTTQ, đoàn thể phường và các đơn vị liên quan;
- Trưởng các khu phố.

Thực hiện Kế hoạch số 305/KH-HĐPH ngày 16/7/2024 của Hội đồng phối
hợp PBGDPL Thành phố “về triển khai tham gia cuộc thi trực tuyến Tìm hiểu
Luật đất đai năm 2024 trên địa bàn thành phố Hạ Long”; Công văn số
1976/STTTT-TTBCXB ngày 02/8/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông “về
tuyên truyền một số nội dung trọng tâm tháng 8/2024”; Công văn số 360/VHTT
ngày 07/8/2024 của Phòng Văn hóa và Thông tin về tuyên truyền một số nội
dung trọng tâm. UBND phường Hà Tu chỉ đạo tuyên truyền một số nội dung
trọng tâm cụ thể như sau:

I. Nội dung tuyên truyền
1. Tuyên truyền hưởng ứng tham gia cuộc thi trực tuyến Tìm hiểu

Luật đất đai năm 2024 trên địa bàn thành phố Hạ Long
- Tên gọi Cuộc thi: “Tìm hiểu Luật Đất đai năm 2024 trên địa bàn thành

phố Hạ Long”
- Đối tượng dự thi: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân

dân (người từ 18 tuổi trở lên) hiện đang sinh sống, học tập, lao động trên địa bàn
thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh (được quy định cụ thể trong Thể lệ Cuộc
thi do Ban tổ chức Cuộc thi ban hành).

- Nội dung thi: Tìm hiểu các quy định của Luật Đất đai năm 2024.
- Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trắc nghiệm trực tuyến tại Chuyên

mục “Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến” trên Trang Thông tin PBGDPL
tỉnh Quảng Ninh/Cổng thông tin điện tử thành phố. Địa chỉ đường link:
https://thitimhieuphapluat.quangninh.gov.vn/.

- Người tham gia dự thi sử dụng trình duyệt Internet trên máy tính hoặc các
thiết bị di động có kết nối Internet để tham gia cuộc thi.

- Cuộc thi được bắt đầu từ: 10 giờ 00 phút, ngày 15/7/2024; kết thúc vào 10
giờ 00 phút, ngày 30/8/2024.

- Cách thức dự thi và các quy định cụ thể do Ban Tổ chức quy định trong
Thể lệ Cuộc thi (gửi kèm theo).

2

2. Tuyên truyền một số nội dung trọng tâm tháng 8/2024
2.1. Tuyên truyền quán triệt các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương1

và tỉnh2 đang được triển khai và mới ban hành; tuyên truyền kết quả Kỳ họp thứ 7
Quốc hội khóa XV và các bộ luật vừa được kỳ họp thứ 7 Quốc hội khóa XV, các
nghị quyết tại kỳ họp thứ 19 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIV thông qua.

2.2. Tích cực thông tin, tuyên truyền công tác xây dựng Đảng, chính quyền
và hệ thống chính trị gắn với thực hiện các nội dung:

(1) Tuyên truyền lan tỏa sâu rộng những bài viết của cố Tổng Bí thư
Nguyễn Phú Trọng, các hoạt động tưởng nhớ, tri ân sâu sắc và quyết tâm của
toàn Đảng, toàn dân, toàn quân, của Nhân dân tỉnh Quảng Ninh, công nhân, cán
bộ ngành Than thực hiện thắng lợi các ước nguyện và những quan tâm chỉ đạo
của cố Tổng Bí thư trên các lĩnh vực (công tác xây dựng Đảng, xây dựng và
hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam, về văn hóa, đối
ngoại, quốc phòng, về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực,...).

(2) Tiếp tục tuyên truyền các nhiệm vụ, giải pháp xây dựng, chỉnh đốn
Đảng, hệ thống chính trị gắn với phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, kết quả
công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị gắn với việc thực hiện
học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuyên truyền,
lan tỏa ý nghĩa, nội dung và triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ
Chính trị về “chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai
đoạn mới” để đáp ứng yêu cầu của thực tiễn và nguyện vọng của cán bộ, đảng
viên, công chức, viên chức và người lao động (CCVC-LĐ), nhất là trong bối cảnh
Đảng ta đang đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; xây dựng, chỉnh đốn

1 Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ,
đảng viên trong giai đoạn mới; tăng cường tuyên truyền, quán triệt, phổ biến nội dung, những điểm mới của
Chỉ thị số 35- CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu
toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Hướng dẫn số 159-HD/TW ngày 03/7/2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương
về thực hiện Quy định chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới, Hướng dẫn
số 24-HD/VPTW ngày 12/7/2024 của Văn phòng Trung ương Đảng về quản lý tài liệu nghe nhìn tại các cơ
quan, tổ chức Đảng, MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.

2 Kế hoạch số 420-KH/TU ngày 11/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 70-
KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới (theo Hướng dẫn
số 100- HD/BTGTU ngày 26/7/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (gửi kèm); Kế hoạch số 439-KH/TU ngày
23/7/2024 của Tỉnh ủy về tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh
lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Nghị quyết số 26-NQ/TU ngày 08/7/2024 của Tỉnh ủy về Hội nghị lần thứ
năm mươi hai Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2022 - 2025; Kết luận số 1159-KL/TU ngày
05/7/2024 của Tỉnh ủy về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2023
- 2025; Chương trình hành động số 42-CTr/TU ngày 04/7/2024 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 45-
NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy
vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới (theo
Công văn số 2435-CV/BTGTU ngày 24/7/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh (gửi kèm); Thông báo số 1280-
TB/TU ngày 09/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết 03 năm
thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 15/9/2021 của
Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực
hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách
Hồ Chí Minh”; Kế hoạch số 435-KH/TU ngày 10/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện
Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày
01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự
nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội
nhập quốc tế,...; Kế hoạch số 441-KH/TU ngày 01/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết
luận số 81-KL/TW ngày 04/6/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XI về
chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

3

Đảng, hệ thống chính trị thật sự “trong sạch, vững mạnh” để Đảng ta “là đạo đức,
là văn minh”.

(3) Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu rộng Chỉ thị số 35-CT/TW, Kế
hoạch số 439-KH/TU của Tỉnh ủy và Kế hoạch của Đảng ủy Khối về tổ chức
Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh lần
thứ XVI, nhiệm kỳ 2025 - 2030; triển khai thực hiện mô hình “Chi bộ bốn tốt”,
“Đảng bộ cơ sở bốn tốt” gắn với sinh hoạt chuyên đề 35 theo hướng dẫn của
tỉnh và Đảng ủy Khối; tăng cường hơn nữa trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức
Đảng trong việc đẩy mạnh đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng
chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” và công tác bảo vệ
chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật Nhà nước (theo Công văn số 31-CV/BCĐ35 ngày
31/7/2024 của Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Khối).

2.3. Tiếp tục thông tin tuyên truyền kết quả kinh tế - xã hội 7 tháng đầu
năm, nhiệm vụ, giải pháp tháng 8 và các tháng cuối năm theo Nghị quyết số 20-
NQ/TU ngày 27/11/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “ về phương hướng,
nhiệm vụ năm 2024”.

2.4. Thông tin, tuyên truyền nội dung, kết quả các hội nghị, hội thảo do
Học viện Báo chí và Tuyên truyền phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và
Trường Đào tạo cán bộ Nguyễn Văn Cừ tổ chức tại Quảng Ninh (Hội nghị
nghiên cứu, quán triệt nội dung cuốn sách của đồng chí cố Tống Bí thư Nguyên
Phú Trọng về “Xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà
bản sắc dân tộc”; hội thảo khoa học “Phát huy trách nhiệm của cấp uỷ, tố chức
đảng các cấp trong bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các
quan điểm sai trái, thù địch trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh ”, “Phát huy vai trò
của đội ngũ giảng viên Trường Đào tạo cán bộ Nguyên Văn Cừ và các trung
tâm chính trị cấp huyện trong công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng”).

2.5. Tiếp tục tuyên truyền công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông,
quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi, học sinh trong dịp hè; công tác phòng cháy,
chữa cháy; phòng chống mưa bão; phòng, chống các dịch, bệnh mùa hè, bảo
đảm an toàn lao động; an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn toàn tỉnh; công tác
chuẩn bị năm học mới 2024 - 2025 của ngành Giáo dục và Đào tạo.

2.6. Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; nêu cao tinh thần
cảnh giác, đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, xử lý, gỡ bỏ, triệt phá
thông tin giả, sai sự thật, xấu, độc trên không gian mạng. Tăng cường truyền
thông chủ động; chỉ đạo quản lý cán bộ, đảng viên thực hiện nghiêm trách
nhiệm tham gia mạng xã hội theo Quy định số 85-QĐ/TW ngày 07/10/2022 của
Ban Bí thư “về việc cán bộ, đảng viên thiết lập và sử dụng trang thông tin điện
tử cá nhân trên internet, mạng xã hội”, Hướng dẫn số 99-HD/BTGTW ngày
20/3/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương hướng dẫn thực hiện Quy định số
85-QĐ/TW. Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền thông tin tích cực, đấu tranh, ngăn
chặn, xử lý thông tin xấu độc liên quan đến đồng chí cố Tổng Bí thư (theo Công
văn số 103-CV/BCĐ35 ngày 20/7/2024 của Ban Chỉ đạo 35 tỉnh và Công văn số
30-CV/BCĐ35 ngày 24/7/2024 của Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Khối).

4

2.7. Thông tin tuyên truyền kết quả hoạt động đối ngoại của Đảng và Nhà
nước trong 7 tháng, khẳng định sự chủ động, nỗ lực của Đảng, Nhà nước, ngành
Ngoại giao trong bối cảnh tình hình thế giới có nhiều biến động; kết quả hợp tác
của tỉnh Quảng Ninh trong các lĩnh vực văn hóa, giáo dục, thương mại, du lịch,
dịch vụ, thu hút đầu tư, truyền thông,...; tích cực hưởng ứng và tham gia cuộc thi
trắc nghiệm “Tự hào biển, đảo, biên giới quê hương” trên internet.

2.8. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng
trong tháng 8, trọng tâm là:

(1) Tuyên truyền kết quả Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh
Quảng Ninh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2024 - 2029, công tác chuẩn bị tổ chức Đại
hội đại biểu dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ninh lần thứ IV, năm 2024.

(2) 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 -
19/8/2024) và tiến tới chào mừng kỷ niệm 79 năm Quốc khánh nước Cộng hòa
xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024), 60 năm Chiến thắng trận
đầu (ngày 02 và 05/8/1964) của Hải quân Nhân dân Việt Nam cùng quân và dân
miền Bắc chống chiến tranh phá hoại miền Bắc bằng không quân và hải quân
của đế quốc Mỹ, 79 năm Ngày truyền thống Công an Nhân dân Việt Nam
(19/8/1945 - 19/8/2024) và 19 năm Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc
(19/8/2005 - 19/8/2024), 63 năm thảm họa da cam tại Việt Nam (10/8/1961 -
10/8/2024) và 20 năm Ngày “Vì nạn nhân chất độc màu da cam Việt Nam”
(10/8/2004 - 10/8/2024), 57 năm Ngày thành lập Hiệp hội các quốc gia Đông
Nam Á - ASEAN (08/8/1967 - 08/8/2024)...

(3) Đẩy mạnh tuyên truyền lịch sử 60 năm xây dựng và phát triển và các
hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh
(04/9/1964 - 04/9/2024) (theo Công văn số 1207-CV/ĐUK ngày 01/8/2024 và
Đề cương tuyên truyền của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối)

II. Hình thức tuyên truyền
- Tăng cường đăng tải các tin, bài trên Cổng thông tin điện tử của phường;

tuyên truyền qua hệ thống đài truyền thanh cơ sở; tiếp sóng phát thanh từ Trung
tâm Truyền thông và Văn hóa Thành phố.

- Cung cấp thông tin trên các nền tảng mạng xã hội (fanpage, zalo…) do
UBND, UB MTTQ và các đoàn thể phường quản lý để góp phần lan tỏa thông
tin rộng rãi, hiệu quả.

- Tổ chức tuyên truyền lồng ghép qua các hội nghị giao ban, sinh hoạt chi
bộ, cuộc họp tại khu phố, tổ dân để tuyên truyền trong các địa bàn dân cư.

III. Thời gian tuyên truyền:
- Tuyên truyền thường xuyên, tập trung vào các đợt cao điểm theo từng

nhiệm vụ, nội dung cụ thể và chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.
- Tuyên truyền tên hệ thống loa phát thanh của phường: Tần suất phát

thanh 02 lần/ngày; thời lượng phát thanh 30 phút/lần. Khung giờ phát thanh
hàng ngày: Buổi sáng (từ 6h30’ – 7h00’); buổi chiều (từ 16h30’ – 17h00’).

IV. Tổ chức thực hiện:

5

1. Ban biên tập đài truyền thanh, Cổng thông tin điện tử, Công chức
Công chức Văn hóa – xã hội phụ trách VHTT phường:

- Xây dựng, biên tập các tin bài truyền thanh của phường theo các chủ đề,
nội dung tuyên truyền nêu trên đảm bảo về chất lượng nội dung theo quy định.

- Giao Công chức Công chức Văn hóa – xã hội phụ trách VHTT phường:
Chủ trì, phối hợp với các bộ phận chuyên môn, các thành viên Ban biên tập đài
truyền thanh và Ban biên tập Cổng tông tin điện tử của phường để xây dựng các
tin bài, trình Trưởng ban biên tập phê duyệt để thực hiện phát thanh tuyên truyền
theo các nội dung nêu trên, đảm bảo thời lượng phát thanh trên hệ thống loa
truyền thanh của phường. Đồng thời cập nhật, đăng tải nội dung tin bài phát
thanh trên Cổng thông tin điện tử thành phần của phường để nhân dân theo dõi.

2. Đề nghị các khu phố:
- Thực hiện tiếp sóng theo các chương trình phát thanh của phường theo

các khung thời gian phát thanh như trên tại các cụm loa tại khu phố, tổ dân;
thông tin để tổ dân, nhân dân trên địa bàn phường được biết đón nghe thông tin
tuyên truyền; kịp thời báo cáo những vướng mắc, phát sinh về UBND phường
(qua Công chức Văn hóa xã hội – phụ trách VHTT tổng hợp) để giải quyết.

3. Đề nghị UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường, Hội
đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật và Trung tâm học tập cộng
đồng của phường:

- Phối hợp tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên và nhân dân trên địa bàn
phường các nội dung trọng tâm. Phối hợp cung cấp các thông tin trên các nền
tảng mạng xã hội (fanpage, zalo…) do UBND, UB MTTQ và các đoàn thể
phường quản lý để góp phần lan tỏa thông tin rộng rãi, hiệu quả.

- Đề nghị Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật, Chi hội luật gia
phường và Trung tâm học tập cộng đồng của phường: Phối hợp lồng ghép trong
các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các nội dung trọng tâm.

Đề nghị các ban ngành, đoàn thể phường, Trưởng các khu phố và cán bộ
công chức phường triển khai thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền./.
Nơi nhận:
- Đảng ủy, HĐND Phường (B/c);
- Ban Tuyên giáo đảng ủy (B/c);
- Như kính gửi;
- Lưu VP.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Lợi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-13T11:18:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Thị Ngọc Anh<nguyenthingocanh.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-13T14:07:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Trần Văn Lợi<Tranvanloi2@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-13T16:41:37+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân phường Hà Tu<ubndhatu.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!